
 

 

COMUNE DI GAVIRATE
Piazza Matteotti 8

21026 Gavirate

   

ORDINANZA N. 3 del 21-06-2023

 

OGGETTO: DIVIETO DI BALNEAZIONE NEL LAGO DI VARESE NEL TRATTO AFFERENTE IL COMUNE
DI GAVIRATE

 

IL SINDACO

 

Vista la nota del 24/04/2023 ns. prot. n. 8210 pervenuta da parte dell’AUTORITÀ DI BACINO
LACUALE DEI LAGHI MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE con la quale veniva
comunicato l’inizio dei lavori il 23/03/2023 afferenti “Opere di difesa spondale,
potenziamento e riqualificazione aree - 3° lotto”.
 
  Visto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, approvato con Determinazione del
Responsabile del Servizio Tecnico della predetta Autorità di Bacino n. 150 del 16.11.2022.
 
Dato atto che le aree interessante dai lavori di che trattasi sono già oggetto di specifiche
disposizioni ai sensi del D.Lgs. 81/2008.
 

Considerato inoltre che data la presenza del cantiere edile di che trattasi, della durata
prevista per 150 giorni, occorre ridurre al minimo fattori di rischio da interferenze derivanti
dalla fruizione a scopo ricreativo e di balneazione delle zone adiacenti ed in prossimità del
cantiere nonché degli accessi da parte dei mezzi utilizzati per le lavorazioni che
potrebbero interessare anche il lago di Varese nel tratto afferente il Comune di Gavirate.

Atteso che sabato 01/07/2023 è prevista la manifestazione sportiva non agonistica di nuoto
in acque libere, patrocinata dal Comune di Gavirate, denominata “ITALIAN OPEN WATER
TOUR VARESE” ricompresa nel “Trittico dei 7 laghi” con partenza dal lungolago Isola Virginia
a Gavirate.

Considerato per quanto sopra di consentire solo in occasione della predetta
manifestazione sportiva la fruibilità, ai fini della balneabilità, dello specchio d’acqua in
corrispondenza del punto di partenza della suddetta manifestazione sportiva non
agonistica.

Ritenuto pertanto adottare il presente provvedimento preordinato alla tutela dell’ordine e
della sicurezza e pubblica ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.

D I S P O N E
Il divieto di balneazione nel lago di Varese, nel tratto di lago afferente il Comune di
Gavirate fino alla fine dei lavori afferenti “Opere di difesa spondale, potenziamento e
riqualificazione aree - 3° lotto” ad eccezione del 01/07/2023 ai fini consentire lo



svolgimento della manifestazione sportiva non agonistica patrocinata dal Comune di
Gavirate.

 
I trasgressori incorreranno nelle sanzioni previste dalle vigenti disposizioni di legge.

I N V I A
copia del presente provvedimento:

•     Al Comando della Polizia Locale per le necessarie azioni di sorveglianza sulla
corretta applicazione della presente ordinanza;

�        All’Ufficio Segreteria per il prosieguo di competenza in relazione all’affissione del
presente provvedimento all’Albo Pretorio per la durata dell’intera stagione
balneare;

�        Alla Società A.S.D. Canottieri Gavirate per la programmazione delle loro attività.

�        All’ATS Insubria – Direzione Sanitaria – Dipartimento di Igiene e Prevenzione
Sanitaria e al Ministero della Salute;

�           Al Settore Tecnico per gli adempimenti di competenza ed in ordine all’art.  15
del Decreto Legislativo n. 116/2008;

�           Alla AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI MAGGIORE, COMABBIO, MONATE
E VARESE;

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Lombardia o
ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro e non oltre 60 (sessanta) e
120 (centoventi) giorni dalla notifica.

 

                                                                                              

 
Gavirate, 21-06-2023 
 

IL SINDACO
Dssa Silvana Alberio

 Firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n.82/2005 e s.m.i.


